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Abstrakt

Využití informačních a komunikačních technologií, včetně počítačové grafiky, ve výuce

chemie představuje aktuální a frekventované téma současné didaktiky chemie. Důraz je

v dosud publikovaných pracích kladen na znázornění struktury chemických látek a

symbolický popis chemických dějů. Předkládaná práce nabízí komplexnější pohled na

možnosti a meze využití počítačové grafiky i ostatních prostředků ICT. Cílem práce je na

základě problémů, které identifikují studenti učitelství chemie a učitelé chemie jako aktuální,

poskytnout přehled různých technologií, navrhnout jejich začlenění do výuky chemie a

posoudit jejich úlohu v rámci probíhající kurikulární reformy. V rámci práce byla prověřena

využitelnost vybraných prvků při přípravě výuky či přímo ve výuce, navrženy inovace

stávajících výukových metod s využitím počítačové grafiky. Práce je zaměřena na oblast

vizualizace učiva prostřednictvím počítačové grafiky, inovace výukových metod a obsahu

s využitím počítače, počítačové hry a roli počítačové grafiky při didaktické transformaci.

Byly vytvořeny dvě učebnice pro základní a střední školy, ve kterých jsou využity nově

navržené prvky počítačové grafiky. V chemii jako vědě neustále narůstá množství poznatků,

proto byl vytvořen model žákům přístupné prezentace nových informací o kyselině uhličité.

Vzhledem k významu experimentu v chemii byl zpracován postup optimalizace nově

navrhovaných školních chemických experimentů.

Klíčová slova:

výuka chemie, počítačová grafika, animace, učebnice, optimalizace, školní chemický

experiment, informační a komunikační technologie

Abstract

The use of information and communication technologies, including computer graphics, in

teaching chemistry is one of the frequent issues of contemporary chemistry didactics. Current

publications are mainly focused on displaying structure of chemical compounds and symbolic

form of chemical reactions. This thesis offers a more complex view on the computer graphics

and other means of information and communication technologies – their possibilities and

limits of use in teaching. The goal of the thesis is to provide an overview of selected

computer-graphics technologies and to discuss their role during current curricular reform,

based on current problems identified by students attending chemistry-teacher training courses

and chemistry teachers. Usability of selected elements in pre-teaching and teaching phases

was checked. Innovations of contemporary teaching methods were proposed using computer

graphics. The thesis is focused on the area of visualization of educational content with use of

computer graphics, computer-assisted innovation of methods and educational content,

computer games and the role of computer graphics in didactic transformation.

Two textbooks for lower-secondary and upper-secondary schools were created. These

textbooks contain newly developed parts using computer graphics. According to everlasting

expansion of gained information in chemistry, a model of pupil-friendly presentation of these

was developed using carbonic acid as a subject of concern. For keeping chemical

experiment’s role in science at least at current level, a method for optimizing renewed school

chemical experiments was developed.

Keywords:

chemistry teaching, computer graphics, animation, textbook, optimization, school chemical

experiment, information and communication technology
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1. Úvod

1.1 Aktuální problémy přírodovědného vzdělávání
Vzdělávací systém v České republice, podobně jako vzdělávací systémy v mnoha dalších

evropských zemích, prochází významnou reformou. Podle Lisabonské úmluvy je potřeba, aby

se evropské vzdělávací systémy přizpůsobily požadavkům společnosti na vědomosti a na

vyšší úroveň zaměstnanosti [1]. Zde se nejedná pouze o politické rozhodnutí. Závěry byly

zpracovány na základě mezinárodních výzkumů TIMSS 1995, TIMSS-R 1999, videostudie

TIMSS, PISA 2000 a 2003.

Z uvedených výzkumů vyplývá, že výuka přírodovědných předmětů v České republice, by se

dala charakterizovat jako „mluvení o přírodovědném obsahu“. Výuka je tak zaměřena na

rozvoj a procvičování základních vědeckých poznatků, přičemž studentům se dostává velmi

málo příležitostí pro individuální práci a praktické činnosti. Vzdělávací obsah je příliš

teoretický, založený na získávání fakt a reprodukci definic, namísto toho, aby byl zaměřen na

pochopení konceptu a tvorbě logických propojení mezi získanými informacemi. V české

škole je hlavním zdrojem poznatků v přírodních vědách učitel [2]. Výuka přírodovědných

předmětů v České republice je přitom provázena řadou problémů, zejména pokud vystupují

v roli všeobecně vzdělávacích předmětů. Chemii považuje mnoho žáků za nezáživnou a

obtížnou, objevují se pochybnosti o její užitečnosti. Samotní učitelé si pak stěžují na

přetěžování žáků při dodržování obecně závazných kurikulí, na nejasnou strukturu učiva i na

absenci aktuálních témat [3].

Z prostého srovnání úspěšnosti ve výše uvedených výzkumech vycházejí čeští studenti jako

nadprůměrní [4], [5], ale přitom v roce 1995 měla Česká republika největší rozdíl mezi

výsledky v psaném testu ověřujícím znalosti a testu zkoumajícím výkon studentů v prakticky

zaměřených úlohách [6]. Výzkumy PISA ukázaly, že čeští studenti uspěli velmi dobře v těch

úlohách, které vyžadovaly prosté předvedení znalostí. Na druhou stranu úlohy, které

vyžadovaly aplikaci znalostí v nezvyklé formě, nebo úlohy zaměřené na řešení problémů,

byly pro studenty příliš obtížné [5], [7]. Vzdělávání v přírodovědných předmětech je

pochopitelně ovlivněno také úrovní funkční gramotnosti studentů. Přitom téměř 25 %

studentů vykazovalo nejnižší úroveň ve schopnosti účinně přijímat informace, vytvářet si

vlastní názor na daný problém, a poté jej obhájit [5], [7].
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Jedním z prostředků, kterými má probíhající reforma pozitivně působit na posílení žádaných

trendů ve vzdělávání, je zavedení klíčových kompetencí, které představují souhrn dovedností

využitelných v běžném životě, a průřezových témat výuky, která mají zajistit lepší propojení

školní výuky a zkušeností studentů nabíraných mimo školu, v jejich okolí [8], [9]. Na učitele

byla přitom delegována povinnost vytvořit školní vzdělávací programy, které převedou

rámcový vzdělávací program do konkrétní podoby, přizpůsobené zamýšlenému profilu školy.

Vzhledem k tomu, že tvorba vzdělávacích programů nebyla až do nedávna součástí

vysokoškolské přípravy učitelů, byly podniknuty určité pokusy tuto činnost stávajícím učitelů

aspoň částečně usnadnit [10]. V řadě výukových materiálů publikovaných v tištěných i

elektronických časopisech se také začala objevovat explicitní vazba na rámcové vzdělávací

programy, resp. na očekávané výstupy či podporované klíčové kompetence [11], [12], [13].

Jedním z klíčových úkolů učitele při výuce chemie a jiných přírodních věd je vedení žáků

a studentů k zájmu o zkoumání světa kolem nich [14]. Jednou z možností, jak u žáků vyvolat

zájem o zkoumání okolní reality, je provádění experimentů. Zkušenosti ukazují, že největší

dopad mají ty z nich, které provádějí žáci sami. Bohužel, v současné době se projevuje ve

využití reálného experimentu ve školní výuce značný pokles. Spolu se silným rozvojem ICT a

jejich pronikání do běžného života [15] i do školních praxí [16] by mohlo dojít k postupnému

nahrazování reálných experimentů experimenty reprodukovanými nebo simulovanými. Tento

trend na jednu stranu umožňuje zpřístupnění problematiky chemie širší skupině zájemců,

např. při distančním vzdělávání [17], na druhou stranu může vést k celkovému odklonu od

rozvíjení manuální zručnosti žáků a snižuje motivační hodnotu vzorového experimentu.

Častým důvodem, proč učitelé do výuky zařazují méně experimentů, je náročnost přípravy a

problematická legislativa, proto je potřeba nabídnout způsoby, jak učitelskou přípravu

zjednodušit či vylepšit [18].

Vzhledem ke komplexnosti chemie jako vědní disciplíny ovšem není možné výuku předmětu

chemie omezit jen na experimentování jako takové. Existuje velká část vzdělávacího obsahu

[8] [9], kterou lze jen obtížně žákům přiblížit pomocí experimentu. Navíc je potřeba případné

experimentální výsledky vždy uvést do celkového kontextu, aby pokusy nebyly prováděny jen

pro pokusy samotné. Při výuce se pak kromě verbálního předávání informací velmi efektivně

uplatňuje předávání informací ve vizuální podobě [19], což je podpořeno také tím, že chemie

používá svůj vlastní symbolický jazyk – řeč vzorců – jehož zvládnutí je klíčové pro úspěšné

chemické vzdělávání. I v této oblasti nabízejí současné ICT značné možnosti, nicméně

prostředků přímo použitelných ve výuce ještě zřejmě není dostatek, jak potvrzují četné

[…]


učivo chemické povahy (alespoň v rozsahu varianty B) závazné pro všechny typy těchto škol.

Protože stávající učebnice neodpovídají nastávajícím změnám, vytvořili jsme v týmu

složeném z pracovníků Katedry chemie a didaktiky chemie Univerzity Karlovy a dlouholeté

učitelky chemie na střední škole novou učebnici využívající zkušenosti z předchozí tvorby

autorského kolektivu. Učebnice je opět koncipována jako hybridní – v tištěné části je obsažen

výklad k učivu odpovídající RVP ve variantě B, na přiloženém CD, které nově zachovává

strukturu tištěné části, je umístěno rozšiřující učivo a doprovodný obrazový materiál. Text

jsem obohatil o interaktivní testové úlohy (s možností zobrazení autorského řešení), záznamy

vybraných chemických pokusů a dvě hry s chemickou tématikou. Pro publikaci jsem nově

zvolil kompaktní formát PDF, takže celá elektronická část učebnice je obsažena v jednom

souboru. Učebnice byla vydána nakladatelstvím Fortuna a po rozebrání celého nákladu jsme

po dvou letech přistoupili k vydání druhého vydání, kde jsme provedli aktualizaci značení

nebezpečných látek s ohledem na nastupující systém GHS.

Úloha experimentu ve výuce chemie je dostatečně známa, a přesto dochází k útlumu

praktikování reálných experimentů ve škole. Někteří autoři jdou cestou videopokusů

doplněných dalšími didaktickými náležitostmi. Tento přístup je výhodný zejména pro

distanční formu výuky a umožňuje představit studentům pokusy, které by nebyly ve školních

podmínkách realizovatelné (nedostupné látky, nebezpečný průběh reakce). Aby reálný pokus

ze škol nevymizel, navrhl jsem v předkládané práci experimenty s běžně dostupnými látkami
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(a známé žákům z televizního pořadu PORT) upravené pro školní podmínky. Tyto

experimenty byly publikovány v časopise zaměřeném na výuku přírodovědných předmětů na

základních a středních školách. Také jsem je prezentoval v rámci kurzů celoživotního

vzdělávání pořádaných Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze. Dále jsem

inovoval postup, kterým je možné optimalizovat průběh experimentu podle úmyslu učitele a

rozpracoval jej na příkladu optimalizace časového průběhu reakce známé pod názvem

„chemikovy hodiny“. Uvedený postup jsem přednesl na konferenci určené pro doktorandy

oboru Vzdělávání v chemii [160].

5.3 Didaktická transformace s ohledem na školskou reformu
V současné době probíhající kurikulární reforma zasáhla celou řadu učitelů, kteří na nový typ

učebních dokumentů nejsou zvyklí a na jejich nově požadované spoluvytváření nebyli

systematicky připravováni. Zároveň je vytvářen tlak ze strany veřejnosti na modernizaci

vzdělávacího obsahu. S rozvojem informačních technologií a jejich masivnímu nasazení

v běžném životě se zdá, že není možné se jejich použití ve výuce vyhnout. Zároveň narůstá

počet nových poznatků v chemii a naskýtá se tak problém, co nového do výuky zařadit a co

už nikoli. Vzhledem k pomalé aktualizaci učebních textů narůstá riziko, že ve výuce zůstávají

určité poznatky „zakořeněny“ a je téměř nemožné je aktualizovat. Jako příklad překonaného

poznatku byla vybrána kyselina uhličitá jako „typická anorganická“ a téměř „neexistující“

sloučenina. Předkládaná práce upozorňuje na vztah této sloučeniny k obrovské skupině

organických sloučenin, vyvrací tvrzení o její neizolovatelnosti, a ukazuje jejím

prostřednictvím metodu zkoumání vlastností látek z vizuální reprezentace jejich struktury.

Příspěvek jsem přednesl na sjezdu českých a slovenských asociací chemických společností

[131]. Podrobnější informace byly také publikovány v časopise zaměřeném na učitele

přírodovědných předmětů [147]. Na tento článek jsem obdržel vesměs pozitivní ohlasy přímo

od učitelů chemie na středních školách, které ukazují, že téma je skutečně chápáno některými

učiteli chemie jako aktuální a přínosné.

5.4 Hra ve výuce jako motivační prvek
Hra je používána ve výuce na všech stupních vzdělávání, i když ne vždy se jedná o hru

v pravém smyslu (např. chybí dobrovolnost nebo nepřítomnost odměny). Počítačové hry

s chemickou tématikou ve výuce příliš nevyužívají a absentují i v učebnicích chemie. Na

internetu jsou dostupné hry, které by se daly označit jako chemické, u řady však chybí

jakákoli didaktická hodnota, u některých dokonce nejde o chemii (i když jsou jako chemické
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deklarovány). Do dvou učebnic, které byly vytvořeny autorským kolektivem pracovníků

Katedry chemie a didaktiky chemie, jsem vytvořil tři počítačové hry s chemickou tématikou –

Chemix, což je obdoba hry Knihovník, pro procvičování tvorby vzorců jednoduchých

anorganických sloučenin, Devatenáctku, která využívá principu hry „patnáctka“, pro

upevňování symboliky označující chemické látky a chemické pexeso pro ověření znalostí

z názvosloví základních anorganických sloučenin. Hry jsem vytvářel v prostředí Adobe Flash,

které umožňuje plnou interaktivitu a zároveň neodkrývá zdrojový kód podkladové aplikace.

Nově jsem také na základě diskuzí se studenty učitelství chemie na Katedře chemie a

didaktiky chemie zařadil tématiku počítačových her do přípravy učitelů chemie v povinně

volitelném předmětu navazujícího magisterského studia, přičemž studenti hodnotí tuto

metodu výuky jako vysoce motivující a po skončení kurzu jsou schopni aktivně vytvářet

jednoduché hry v prostředí software pro prezentace na interaktivní tabuli.
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