Posudek vedoucího doktorské disertační práce Martina Adamce –
Inovace obsahu a metod výuky chemie se zamřením na vizualizaci
prostřednictvím informačních a komunikačních technologií

Doktoranda jsem vedl netradiční cestou od stěžejního tématu k hledání alternativ a jejich
řešení s cílem publikovat. Jde svým způsobem o školitelský experiment, ke kterému jsem byl
veden výstupy některých dosavadních disertací v našem oboru. Některé, dokonce
několikasetstránkové práce, prokazují k jednomu tématu schopnost odborné práce, ale po
obhájení se založí a nic. Nikdo o nich neví! Připravili jsme takového doktoranda dobře? Je
schopen další tvůrčí práce? Kde je ohlas jeho bádání v praxi? Při svém vedení disertační práce
jsem hledal odpovědi na tyto otázky. Proto se také může jevit práce jako nekonzistentní a
opřená o autorské publikace. Tímto dávám i podnět k jednání oborové rady, zda je takový
přístup přijatelný, či dokonce přínosný i pro budoucnost. Domnívám se totiž, že další
graduace doktorandů jsou podmíněny schopností produkovat kvalitní publikace i na jiná
témata, než má jejich disertační práce.

Předložená práce prokazuje, že doktorand prokázal tvůrčí schopnost při nalézání a řešení
témat s určitou doménou ICT. Jde o široké spektrum prací, které byly oponovány a
publikovány. Podílel se, či podílí se na vědeckých výzkumech (FRVŠ, Výzkumný záměr UK
PedF), publikoval v odborných časopisech, recenzovaných sbornících, referoval na odborných
konferencích. Prokázal tak svojí kvalifikovanost nejen v didaktice, ale i odborné chemii a
pedagogice.

Za zvlášť přínosné považuji jeho schopnost aplikovat v práci uváděné postupy při výuce
budoucích učitelů chemie na UV PedF. Významný je jeho podíl na tvorbě učebnic pro výuku
chemie na ZŠ a SŠ s nosičem CD, jehož je hlavním tvůrcem. Jde o první u nás doložkou
MŠMT schválené učebnice chemie s přílohou CD. I bez složitých pedagogických výzkumů je
přesvědčivý fakt, že po úspěšném 2. vydání (2008, 2010) je žádáno další.

Doktorand splnil mé očekávání a prokázal schopnost tvůrčí práce na základě potřebných
odborných znalostí. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 9. 2012

prof. RNDr. Pavel Beneš, CSc.
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